Avesta ve edebiyatı dışarıda tutulduğunda ancak
Arapça tarih eserlerinde Sasanilerin güneş takvimi kullandıklarını öğren-
mekteyiz. Sasaniler dönemi takvimine ve İran’daki takvim düzenlemele-
rine ilişkin elimizdeki en kapsamlı Arapça kaynak el-Bîrûnî’ye aittir (ö.
453/1061 [?]). Bîrûnî; mobedler başta olmak üzere çok sayıda Zerdüştî bil-
ginden bizzat duyduklarını yahut eserlerinden okuduklarını aktarmaktadır.
Özellikle nevruz hakkında naklettiği rivayetler, tercüme ettiğimiz metin
ile kıyaslanmıştır. Bîrûnî’ye göre Sasanilerin kullandıkları takvim Zerdüştî
takvimidir.

Takvimi mevsim-
lere oturtabilmek için 120 yılda bir, takvime 1 ay eklenerek o sene 13 aya
çıkarılmıştır ve fazlalık olan bu bir ay kebîse olarak adlandırılmaktadır.
Kebîse Bayramı’na dönen bu ayda halk vergiden muaf tutulmuştur (el-
Bîrûnî, 1878, s. 44).

Bîrûnî, el-Mütevekkil (ö. 247/861) hakkında bir anekdot paylaşır. Buna
göre Halife, vergi döneminin geldiğini ama ekinlerin hâlâ yeşil olduğunu
görünce bu konuyu soruşturmuş ve bir mobedden yıllara gün ilave etmek
gerektiğini öğrenmiştir. Sabit bir cetvel hazırlanarak yürürlüğe konmasını
ve nevruzun ertelenmesini emretmiş; hicri 243 yılının Muharrem ayında
ülkenin her tarafına fermanlar gönderilerek durum bildirilmiştir.

müş ve ferman yürürlüğe konmamıştır. El-Mu‘tazıd-Billâh (ö. 289/902),
hilafet döneminde yıllara gün ilave etme işini de çözmüştür. Ne var ki he-
saplamayı yapan kişi, Bizans’taki gibi hükümdarın ölümünden sonra hesap
yaparak ve yıllara gün ekleme işinin Yezdicerd’in ölümüyle bittiğini dü-
şünerek Yezdicerd’in ölümünden el-Mu‘tazıd’ın doğum yılına kadar, yani
243 yıl üzerinden hesaplama yapmıştır.

Bunlar, İran
ulusal tarihi ve din/mitolojisi için de önem atfedilen hadiselerdir. Metnin
son bölümü, tamamiyle yenilenme/kıyamet konusuna ayrılmış, Zerdüştî
eskatolojisinin bir özeti şeklindedir. Metinde anlatınlanlar, küçük nüanslar-
la birlikte Firdevsî’nin (ö. 411/1020 [?]) Şahnâmesi başta olmak üzere İran
ulusal tarihi ve Avestaî kaynaklardan teyit edilebilmektedir.